
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 108 DEL 26-06-2012

OGGETTO: Approvazione del Protocollo d'intesa con il Ministero dell'Interno per la
sperimentazione della comunicazione per via telematica degli atti e documenti previsti
dal D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 "Testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato
attivo e per la tenuta e revisione delle liste elettorali". Prop. 115/12

L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12:45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 6, comma 1, lettera a) del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dalla
legge 4 aprile 2012, n. 35, ha stabilito la comunicazione per via telematica - tra
l’altro - degli atti e documenti previsti dal Testo unico delle leggi per la disciplina
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, di cui al
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, rinviando ad un decreto interministeriale, da
emanarsi nei termini di cui al comma 2 del citato d.l. n.5/2012,  la disciplina delle
modalità e dei termini per l’attuazione della norma;
la Direzione centrale dei servizi elettorali del Ministero dell’Interno ha proposto
una sperimentazione, nell’ambito della Provincia di Firenze, del nuovo sistema di
comunicazione telematica previsto dalla norma, anche in vista dell’emanazione del
citato decreto interministeriale;
i quattordici comuni facenti parte della  Sottocommissione elettorale circondariale
di Firenze hanno condiviso l’opportunità della sperimentazione, che riguarderà le
procedure previste dal predetto D.P.R. n. 223/1967;
nel corso di una serie di incontri tra i tecnici della materia è stato elaborato un
documento tecnico, che disciplina compiutamente modalità e fasi della
sperimentazione, il cui obiettivo, oltre al trasferimento dei dati per via telematica, è
anche quello di verificare la capacità di interazione dei sistemi informatici degli
enti interessati e le modalità di salvataggio e archiviazione dei dati trasmessi;

RITENUTO opportuno aderire al Protocollo d’Intesa con il Ministero dell’Interno, che
la Prefettura di Firenze ha trasmesso ai quattordici Comuni interessati, al fine di rendere
più semplice il procedimento relativo alla tenuta e revisione delle liste elettorali, fino ad
arrivare, ove possibile, a una gestione completamente digitalizzata dell’intero processo,
che includa l’archiviazione e la conservazione dei dati con modalità idonee a garantirne
la sicurezza;

RICHIAMATI:
il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni ed integrazioni,
recante “Testo unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la
tenuta e la revisione delle liste elettorali”;
la circolare n. 2600/L del 1° febbraio 1986 “Istruzioni per la disciplina
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;
il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico sulla documentazione
amministrativa”;
il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, e s.m.i., “Codice dell’amministrazione digitale”;
il D.P.C.M. 30 marzo 2009 “Regole tecniche in materia di generazione,
apposizione e verifica delle firme digitali e validazione temporale dei documenti
informatici”;
la deliberazione del Centro nazionale per l’Informatica nella Pubblica
Amministrazione (CNIPA) n. 45 del 21 maggio 2009 “Regole per il
riconoscimento e la verifica del documento informatico”;
l’art. 6 del d.l. 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con L. n. 35/2012;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1’, del D.Lgs. 267/2000.



VISTI:
la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa e il relativo documento tecnico,
entrambi  allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare all’Assessore ai Servizi Demografici, Domenico Camardo, la
sottoscrizione del medesimo Protocollo;

3. di dare mandato al Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici, URP, Sportello
Polifunzionale, URP, Sviluppo organizzativo e Analisi dei Processi” di procedere alle
attività amministrative necessarie alla futura attuazione del presente Protocollo;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000;



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del Protocollo d'intesa con il Ministero dell'Interno per la
sperimentazione della comunicazione per via telematica degli atti e documenti previsti
dal D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 "Testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato
attivo e per la tenuta e revisione delle liste elettorali"

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 20-06-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP

f.to SARRI LUISA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 22-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


